
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от /&шго/б  »
город Тимашевск

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Тимашевский район от 27 июля 2010 года № 1883 

«Об у т в е р ж д е н и и  квалификационных требований к уровню 
профессионального образования, стажу муниципальной службы 

или стажу работы по специальности, профессиональным знаниям 
и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей 

муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной 
службы в администрации муниципального образования 

Тимашевский район»

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 2 марта 2007 года 
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законами 
Краснодарского края от 8 июня 2007года № 1244-КЗ «О муниципальной службе 
в Краснодарском крае», от 3 мая 2012 года № 2490-КЗ «О типовых квалифика
ционных требованиях для замещения должностей муниципальной службы в 
Краснодарском крае», решением Совета муниципального образования Тима
шевский район от 20 июля 2016 года № 13 «Об утверждении структуры адми
нистрации муниципального образования Тимашевский район», 
п о с т а н о в л я ю :

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального
образования Тимашевский район от 27 июля 2010 года № 1883
«Об утверждении квалификационных требований к уровню профессионального 
образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специально
сти, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения 
должностных обязанностей муниципальными служащими, замещающими 
должности муниципальной службы в администрации муниципального образо
вания Тимашевский район», изложив приложение № 2 к постановлению в но
вой редакции (прилагается).

2. Считать утратившим силу постановление администрации муниципаль
ного образования Тимашевский район от 26 декабря 2014 года № 1966 «О вне
сении изменений в постановление администрации муниципального образова-

2

ния Тимашевский район от 27 июля 2010 года№ 1883 «Об утверждении квали
фикационных требований к уровню профессионального образования, стажу 
муниципальной службы или стажу работы по специальности, профессиональ
ным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязан
ностей муниципальными служащими, замещающими должности муниципаль
ной службы в администрации муниципального образования Тимашевский рай
он». <

3. Отделу информационных технологий администрации муниципального 
образования Тимашевский район (Мирончук) разместить постановление на 
сайте муниципального образования Тимашевский район.

4. Организационно-кадровому отделу управления делами администрации 
муниципального образования Тимашевский район (Косов) обнародовать на
стоящее постановление.

5. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Г лава муниципального образования 
Тимашевский район А.В.Житлов



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район
от /2, Of cU)/6 № / Л ?

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 
от 27.07.2010 № 1883 
(в редакции постановления 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район
от /г. ZLi. )

КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ 
к направлению и квалификации профессионального образования для замещения должностей муниципальной службы в 

администрации муниципального образования Тимашевский район

N
п/п

Должности 
муниципальной службы 

по группам

Требования к направлению Квалификационные требования
(специ альноси и)

к квалификации профессионального 
образования

к минимальному стажу 
муниципальной службы 

(государственной службы) или 
стажу (опыту) работы по 

специальности

2

1 2 3 4 5

Высшие должности муниципальной службы

Первый заместитель 
главы

Высшее образование по 
специальности 
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Образование и педагогика»

«Сельское и рыбное хозяйство» 
«Геодезия и землеустройство» 
«Энергетика, энергетическое 

машиностроение и 
электротехника »
«Архитектура и строительство»

-бакалавр юриспруденции, магистр 
юриспруденции, юрист;
- экономист, бакалавр экономики, 
магистр экономики, менеджер;

- все квалификации укрупненной 
группы специальностей и 
направлений, согласно 
общероссийскому классификатору 
специальностей по образованию, 
соответствующие уровню 
образования и функциям по 
замещаемой должности (далее - все 
квалификации);
- все квалификации;
- все квалификации;

- все квалификации;
- все квалификации.

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) от трех 
лет или стаж (опыт) работы по 
специальности не менее четырех 
лет

Заместитель главы Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

-юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр - юриспруденции 
- экономист, бакалавр экономики, 
магистр экономики, менеджер

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) от трех 
лет или стаж (опыт) работы по 
специальности не менее четырех



3

1 2 3 4 5

«Образование и педагогика» 
«Сельское и рыбное хозяйство» 
«Геодезия и землеустройство» 

«Энергетика, энергетическое 
машиностроение и 
электротехника»
«Архитектура и строительство»

магистр экономики, менеджер
- все квалификации
- все квалификации
- все квалификации

- все квалификации
- все квалификации

лет

Заместитель главы, 
начальник управления 
сельского хозяйства и 
перерабатывающей 
промышленности

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

«Сельское и рыбное хозяйство»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр - юриспруденции
- экономист, бакалавр экономики, 
магистр экономики, менеджер
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) от трех 
лет или стаж (опыт) работы по 
специальности не менее четырех 
лет

Главные должности муниципальной службы

Управляющий делами Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки» 
«Социальные науки» 
«Образование и педагогика» 
«Экономика и управление» 
«Информатика и вычислительная 
техника»

- все квалификации
- все квалификации
- все квалификации
- все квалификации
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) от 
д вух лет или стаж (опыт) работы 
по специальности не менее трех 
лет.

Начальник архивного 
отдела

Высшее образование по одному из 
следующих направлений:
«Гуманитарные науки» 
«Экономика и управление»

- все квалификации
- экономист, бакалавр экономики,

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) от 
двух лет или стаж (опыт) работы

4

1 2 3 4 5

«Образование и педагогика»
магистр экономики, менеджер 
- все квалификации

по специальности не менее трех 
лет.

Начальник отдела 
информационных 
технологий

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Информатика и вычислительная 

техника»
«Гуманитарные науки» 

«Экономика и управление»

- все квалификации
- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- экономист, бакалавр экономики, 
магистр экономики, менеджер

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) от 
двух лет или стаж (опыт) работы 
по специальности не менее трех 
лет.

Заместитель 
начальника отдела 
информационных 
технологий

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Информатика и вычислительная 
техника»
«Экономика и управление» 

«Гуманитарные науки»

- все квалификации

- экономист, бакалавр экономики, 
магистр экономики, менеджер
- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) от 
двух лет или стаж (опыт) работы 
по специальности не менее трех 
лет.

Начальник отдела 
по взаимодействию со 
СМИ

«Гуманитарные науки» 
«Экономика и управление»

- все квалификации 
-экономист, бакалавр экономики, 
магистр экономики, менеджер

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) от 
двух лет или стаж (опыт) работы 
по специальности не менее трех 
лет.

Начальник отдела 
финансового контроля

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки» - юрист, магистр юриспруденции,

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) от



5

1 2 3 4 5

«Экономика и управление»
бакалавр -  юриспруденции 
- все квалификации

двух лет или стаж (опыт) работы 
по специальности не менее трех 
лет.

Начальник
финансового
управления

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) от 
двух лет или стаж (опыт) работы 
по специальности не менее трех 
лет.

Заместитель 
начальника 
финансового 
управления, 
начальник отдела 
казначейского контроля 
финансового 
управления

Высшее образование по одному из 
следующих направлений:
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) от 
двух лет или стаж (опыт) работы 
по специальности не менее трех 
лет.

Начальник отдела 
экономики и 
прогнозирования

Высшее образование по 
направлению:
«Экономика и управление»

- все квалификации
Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) от 
двух лет или стаж (опыт) работы 
по специальности не менее трех 
лет.

Заместитель
начальника

Высшее образование по одному из 
следующих направлений:

Минимальный стаж 
муниципальной службы

6

1 2 3 4 5

управления сельского 
хозяйства и 
перерабатывающей 
промышленности

«Гуманитарные науки» 

«Экономика и управление» 

«Сельское и рыбное хозяйство»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции

- экономист, бакалавр экономики, 
магистр экономики, менеджер

- все квалификации

(государственной службы) от 
двух лет или стаж (опыт) работы 
по специальности не менее трех 
лет.

Начальник отдела 
по делам ГО и ЧС, 
правоохранительной 
деятельности и 
вопросам 
казачества

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

«Сельское и рыбное хозяйство» 
«Безопасность жизнедеятельности, 
природообустройство и защита 
окружающей среды»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- экономист, бакалавр экономики, 
магистр экономики, менеджер
- все квалификации

- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) от 
двух лет или стаж (опыт) работы 
по специальности не менее трех 
лет.

Начальник отдела 
ЖКХ,
транспорта, связи

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

«Транспортные средства» 
«Электронная техника, 
радиотехника и связь» 
«Образование и педагогика»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- экономист, бакалавр экономики, 
магистр экономики, менеджер
- все квалификации
- все квалификации
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) от 
двух лет или стаж (опыт) работы 
по специальности не менее трех 
лет.

Начальник 
юридического отдела

Высшее образование по 
направлению: «Гуманитарные 
науки»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр - юриспруденции

Минимальный стаж 
муниципальной службы



7

1 2 3 4 5

(государственной службы) от 
двух лет или стаж (опыт) работы 
по специальности не менее трех 
лет.

Заместитель 
начальника 
юридического отдела

Высшее образование по 
направлению: «Гуманитарные 
науки»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр - юриспруденции

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) от 
двух лет или стаж (опыт) работы 
по специальности не менее трех 
лет.

Начальник отдела 
по социальным 
вопросам

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

«Естественные науки» 
«Социальные науки» 
«Образование и педагогика»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- экономист, бакалавр экономики, 
магистр экономики, менеджер
- все квалификации
- все квалификации
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) от 
двух лет или стаж (опыт) работы 
по специальности не менее трех 
лет.

Начальник
управления
образования

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

«Образование и педагогика»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- экономист, бакалавр экономики, 
магистр экономики, менеджер
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) от 
двух лет или стаж (опыт) работы 
по специальности не менее трех 
лет.

8

1 2 3 4 5

Заместитель
начальника
управления
образования

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

«Образование и педагогика»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- экономист, бакалавр экономики, 
магистр экономики, менеджер
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) от 
двух лет или стаж (опыт) работы 
по специальности не менее трех 
лет.

Начальник отдела по 
делам
несовершеннолетних

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

«Образование и педагогика»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- экономист, бакалавр экономики, 
магистр экономики, менеджер
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) от 
двух лет или стаж (опыт) работы 
по специальности не менее трех 
лет.

Начальник отдела 
по делам молодежи

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

«Образование и педагогика»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- экономист, бакалавр экономики, 
магистр экономики, менеджер
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) от 
двух лет или стаж (опыт) работы 
по специальности не менее трех 
лет.

Начальник отдела 
по вопросам семьи и 
детства

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

«Образование и педагогика»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- экономист, бакалавр экономики, 
магистр экономики, менеджер
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) от 
двух лет или стаж (опыт) работы 
по специальности не менее трех 
лет.



9

1 2 3 4 5

Заместитель 
начальника 
отдела по вопросам 
семьи и детства

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

«Образование и педагогика»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- экономист, бакалавр экономики, 
магистр экономики, менеджер
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) от 
двух лет или стаж (опыт) работы 
по специальности не менее трех 
лет.

Начальник отдела 
культуры

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

«Искусство и культура» 
«Образование и педагогика»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- экономист, бакалавр экономики, 
магистр экономики, менеджер
- все квалификации
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) от 
двух лет или стаж (опыт) работы 
по специальности не менее трех 
лет.

Начальник отдела 
по физической 
культуре 
и спорту

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

«Образование и педагогика»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- экономист, бакалавр экономики, 
магистр экономики, менеджер
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) от 
двух лет или стаж (опыт) работы 
по специальности не менее трех 
лет.

Начальник отдела 
строительства

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

«Архитектура и строительство»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- экономист, бакалавр экономики, 
магистр экономики, менеджер
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) от 
двух лет или стаж (опыт) работы 
по специальности не менее трех 
лет.

10

1 2 3 4 5

Начальник отдела 
архитектуры и 
градостроительства

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

«Архитектура и строительство» 
«Геодезия и землеустройство»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- экономист, бакалавр экономики, 
магистр экономики, менеджер
- все квалификации
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) от 
двух лет или стаж (опыт) работы 
по специальности не менее трех 
лет.

Начальник отдела 
земельных и 
имущественных 
отношений

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

«Геодезия и землеустройство» 
«Архитектура и строительство»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- экономист, бакалавр экономики, 
магистр экономики, менеджер
- все квалификации
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) от 
двух лет или стаж (опыт) работы 
по специальности не менее трех 
лет.

Заместитель 
начальника 
отдела земельных 
и имущественных 
отношений

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

«Геодезия и землеустройство» 
«Архитектура и строительство»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- экономист, бакалавр экономики, 
магистр экономики, менеджер
- все квалификации
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) от 
двух лет или стаж (опыт) работы 
по специальности не менее трех 
лет.

Ведущие должности муниципальной службы

Помощник главы 
муниципального 
образования

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки» - юрист, магистр юриспруденции,

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) не



11

1 2 3 4 5

Тимашевский район
«Экономика и управление»

«Транспортные средства» 
«Электронная техника, 
радиотехника и связь» 
«Образование и педагогика» 
«Военные науки»

бакалавр -  юриспруденции
- экономист, бакалавр экономики, 
магистр экономики, менеджер
- все квалификации
- все квалификации
- все квалификации
- все квалификации

менее одного года или стаж 
(опьгт) работы по специальности 
не менее двух лет. Для лиц, 
имеющих дипломы специалиста 
или магистра с отличием, в 
течение трех лет со дня выдачи 
диплома устанавливаются 
квалификационные требования к 
стажу муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажу работы по специальности 
не менее одного года стажа 
муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажа работы по специальности

Начальник общего 
отдела управления 
делами

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

«Образование и педагогика»

- все квалификации

- экономист, бакалавр экономики, 
магистр экономики, менеджер
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) не 
менее одного года или стаж 
(опыт) работы по специальности 
не менее двух лет. Для лиц, 
имеющих дипломы специалиста 
или магистра с отличием, в 
течение трех лет со дня выдачи 
диплома устанавливаются 
квалификационные требования к 
стажу муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажу работы по специальности 
не менее одного года стажа

12

I 2 3 4 5

муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажа работы по специальности

Начальник 
организационно -  
кадрового отдела 
управления делами

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление» 
«Образование и педагогика»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- все квалификации
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) не 
менее одного года или стаж 
(опыт) работы по специальности 
не менее двух лет. Для лиц, 
имеющих дипломы специалиста 
или магистра с отличием, в 
течение трех лет со дня выдачи 
диплома устанавливаются 
квалификационные требования к 
стажу муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажу работы по специальности 
не менее одного года стажа 
муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажа работы по специальности

Начальник отдела
содержания
образования
управления
образования

Высшее образование по одному из 
следующих направлений; 
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

«Образование и педагогика»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- экономист, бакалавр экономики, 
магистр экономики, менеджер
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) не 
менее одного года или стаж 
(опыт) работы по специальности 
не менее двух лет. Для лиц, 
имеющих дипломы специалиста 
или магистра с отличием, в 
течение трех лет со дня выдачи



13

1 2 3 4 5

диплома устанавливаются 
квалификационные требования к 
стажу муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажу работы по специальности 
не менее одного года стажа 
муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажа работы по специальности

Начальник отдела 
организации 
воспитательной работы 
и укрепления 
материально- 
технической базы 
управления 
образования

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

«Образование и педагогика»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- экономист, бакалавр экономики, 
магистр экономики, менеджер
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) не 
менее одного года или стаж 
(опыт) работы по специальности 
не менее двух лет. Для лиц, 
имеющих дипломы специалиста 
или магистра с отличием, в 
течение трех лет со дня выдачи 
диплома устанавливаются 
квалификационные требования к 
стажу муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажу работы по специальности 
не менее одного года стажа 
муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажа работы по специальности

Начальник отдела
дошкольного
образования

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки» - юрист, магистр юриспруденции,

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) не

14

1 2 3 4 5

управления
образования «Экономика и управление» 

«Образование и педагогика»

бакалавр -  юриспруденции
- экономист, бакалавр экономики, 
магистр экономики, менеджер
- все квалификации

менее одного года или стаж 
(опыт) работы по специальности 
не менее двух лет. Для лиц, 
имеющих дипломы специалиста 
или магистра с отличием, в 
течение трех лет со дня выдачи 
диплома устанавливаются 
квалификационные требования к 
стажу муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажу работы по специальности 
не менее одного года стажа 
муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажа работы по специальности

Г лавный специалист 
организационно
кадрового отдела 
управления делами

Высшее образование по одному из 
следующих направлений:
«Г уманитарные науки»

«Экономика и управление»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- экономист, бакалавр экономики, 
магистр экономики, менеджер

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) не 
менее одного года или стаж 
(опыт) работы по специальности 
не менее двух лет. Для лиц, 
имеющих дипломы специалиста 
или магистра с отличием, в 
течение трех лет со дня выдачи 
диплома устанавливаются 
квалификационные требования к 
стажу муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажу работы по специальности 
не менее одного года стажа 
муниципальной службы



15

1 2 3 4 5

(государственной службы) или 
стажа работы по специальности

Главный
специалист общего 
отдела
управления делами

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

«Образование и педагогика»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- экономист, бакалавр экономики, 
магистр экономики, менеджер
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) не 
менее одного года или стаж 
(опыт) работы по специальности 
не менее двух лет. Для лиц, 
имеющих дипломы специалиста 
или магистра с отличием, в 
течение трех лет со дня выдачи 
диплома устанавливаются 
квалификационные требования к 
стажу муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажу работы по специальности 
не менее одного года стажа 
муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажа работы по специальности

Начальник бюджетного 
отдела финансового 
управления

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) не 
менее одного года или стаж 
(опыт) работы по специальности 
не менее двух лет. Для лиц, 
имеющих дипломы специалиста 
или магистра с отличием, в 
течение трех лет со дня выдачи 
диплома устанавливаются

16

1 2 3 4 5

квалификационные требования к 
стажу муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажу работы по специальности 
не менее одного года стажа 
муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажа работы по специальности

Заместитель 
начальника 
бюджетного отдела 
финансового 
управления

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) не 
менее одного года или стаж 
(опыт) работы по специальности 
не менее двух лет. Для лиц, 
имеющих дипломы специалиста 
или магистра с отличием, в 
течение трех лет со дня выдачи 
диплома устанавливаются 
квалификационные требования к 
стажу муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажу работы по специальности 
не менее одного года стажа 
муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажа работы по специальности

Главный специалист 
бюджетного отдела

Высшее образование по одному из 
следующих направлений:
«Г уманитарные науки» - юрист, магистр юриспруденции, 

бакалавр -  юриспруденции

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) не 
менее одного года или стаж



17

I 2 3 4 5

«Экономика и управление» - все квалификации (опыт) работы по специальности 
не менее двух лет. Для лиц, 
имеющих дипломы специалиста 
или магистра с отличием, в 
течение трех лет со дня выдачи 
диплома устанавливаются 
квалификационные требования к 
стажу муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажу работы по специальности 
не менее одного года стажа 
муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажа работы по специальности

Начальник отдела 
учета и отчетности 
финансового 
управления

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) не 
менее одного года или стаж 
(опыт) работы по специальности 
не менее двух лет. Для лиц, 
имеющих дипломы специалиста 
или магистра с отличием, в 
течение трех лет со дня выдачи 
диплома устанавливаются 
квалификационные требования к 
стажу муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажу работы по специальности 
не менее одного года стажа 
муниципальной службы 
(государственной службы) или

L8

1 2 3 4 5

стажа работы по специальности

Заместитель 
начальника отдела 
учета и отчетности 
финансового 
управления

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) не 
менее одного года или стаж 
(опыт) работы по специальности 
не менее двух лет. Для лиц, 
имеющих дипломы специалиста 
или магистра с отличием, в 
течение трех лет со дня выдачи 
диплома устанавливаются 
квалификационные требования к 
стажу муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажу работы по специальности 
не менее одного года стажа 
муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажа работы по специальности

Главный специалист 
отдела
учета и отчетности

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) не 
менее одного года или стаж 
(опыт) работы но специальности 
не менее двух лет. Для лиц, 
имеющих дипломы специалиста 
или магистра с отличием, в 
течение трех лет со дня выдачи 
диплома устанавливаются 
квалификационные требования к



19

1 2 3 4 5

стажу муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажу работы по специальности 
не менее одного года стажа 
муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажа работы по специальности

Начальник отдела 
казначейского контроля 
финансового 
управления

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) не 
менее одного года или стаж 
(опыт) работы по специальности 
не менее двух лег. Для лиц, 
имеющих дипломы специалиста 
или магистра с отличием, в 
течение трех лет со дня выдачи 
диплома устанавливаются 
квалификационные требования к 
стажу муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажу работы по специальности 
не менее одного года стажа 
муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажа работы по специальности

Главный специалист 
отдела
казначейского контроля
финансового
управления

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) не 
менее одного года или стаж 
(опыт) работы по специальности

20

1 2 3 4 5

не менее двух лет. Для лиц, 
имеющих дипломы специалиста 
или магистра с отличием, в 
течение трех лет со дня выдачи 
диплома устанавливаются 
квалификационные требования к 
стажу муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажу работы по специальности 
не менее одного года стажа 
муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажа работы по специальности

Главный специалист 
отдела 
отраслевого 
финансирования 
и доходов бюджета

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) не 
менее одного года или стаж 
(опыт) работы по специальности 
не менее двух лет. Для лиц, 
имеющих дипломы специалиста 
или магистра с отличием, в 
течение трех лет со дня выдачи 
диплома устанавливаются 
квалификационные требования к 
стажу муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажу работы по специальности 
не менее одного года стажа 
муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажа работы по специальности



21

1 2 3 4 5

Главный специалист
финансового
управления

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) не 
менее одного года или стаж 
(опыт) работы по специальности 
не менее двух лет. Для лиц, 
имеющих дипломы специалиста 
или магистра с отличием, в 
течение трех лет со дня выдачи 
диплома устанавливаются 
квалификационные требования к 
стажу муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажу работы по специальности 
не менее одного года стажа 
муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажа работы по специальности

Главный специалист 
отдела 
экономики и 
прогнозирования

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) не 
менее одного года или стаж 
(опыт) работы по специальности 
не менее двух лет. Для лиц, 
имеющих дипломы специалиста 
или магистра с отличием, в 
течение трех лет со дня выдачи 
диплома устанавливаются 
квалификационные требования к 
стажу муниципальной службы 
(государственной службы) или

22

, 2 3 4 5

стажу работы по специальности 
не менее одного года стажа 
муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажа работы по специальности

Главный специалист 
управления сельского 
хозяйства и 
перерабатывающей 
промышленности

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

«Сельское и рыбное хозяйство»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр - юриспруденции
- экономист, бакалавр экономики, 
магистр экономики, менеджер
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) не 
менее одного года или стаж 
(опыт) работы по специальности 
не менее двух лет. Для лиц, 
имеющих дипломы специалиста 
или магистра с отличием, в 
течение трех лет со дня выдачи 
диплома устанавливаются 
квалификационные требования к 
стажу муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажу работы по специальности 
не менее одного года стажа 
муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажа работы по специальности

Главный специалист 
отдела по делам ГО и
чс,
правоохранительной 
деятельности и 
вопросам казачества

Высшее образование по одному из 
следующих направлений:
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

«Сельское и рыбное хозяйство»

- юрисг, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- экономист, бакалавр экономики, 
магистр экономики, менеджер
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) не 
менее одного года кли стаж 
(опыт) работы по специальности 
не менее двух лет. Для лиц, 
имеющих дипломы специалиста



23

1 2 3 4 5

«Безопасность жизнедеятельности, 
природообустройство и защита 
окружающей среды»

- все квалификации
или магистра с отличием, в 
течение трех лет со дня выдачи 
диплома устанавливаются 
квалификационные требования к 
стажу муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажу работы по специальности 
не менее одного года стажа 
муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажа работы по специальности

Главный специалист 
отдела ЖКХ, 
транспорта, связи

Высшее образование по одному из 
следующих направлении: 
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

«Транспортные средства» 
«Электронная техника, 
радиотехника и связь» 
«Образование и педагогика»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- экономист, бакалавр экономики, 
магистр экономики, менеджер
- все квалификации
- все квалификации
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) не 
менее одного года или стаж 
(опыт) работы по специальности 
не менее двух лет. Для лиц, 
имеющих дипломы специалиста 
или магистра с отличием, в 
течение трех лет со дня выдачи 
диплома устанавливаются 
квалификационные требования к 
стажу муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажу работы по специальности 
не менее одного года стажа 
муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажа работы по специальности

Главный специалист Высшее образование по одному из Минимальный стаж

24

1 2 3 4 5

отдела 
по делам
несовершеннолетних

следующих направлений: 
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

«Образование и педагогика»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- экономист, бакалавр экономики, 
магистр экономики, менеджер
- все квалификации

муниципальной службы 
(государственной службы) не 
менее одного года или стаж 
(опыт) работы по специальности 
не менее двух лет. Для лиц, 
имеющих дипломы специалиста 
или магистра с отличием, в 
течение трех лет со дня выдачи 
диплома устанавливаются 
квалификационные требования к 
стажу муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажу работы по специальности 
не менее одного года стажа 
муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажа работы по специальности

Главный специалист 
отдела по вопросам 
семьи и детства

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

«Образование и педагогика»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- экономист, бакалавр экономики, 
магистр экономики, менеджер
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) не 
менее одного года или стаж 
(опыт) работы по специальности 
не менее двух лет. Для лиц, 
имеющих дипломы специалиста 
или магистра с отличием, в 
течение трех лет со дня выдачи 
диплома устанавливаются 
квалификационные требования к 
стажу муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажу работы по специальности



25

1 2 3 4 5

не менее одного года стажа 
муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажа работы по специальности

Главный специалист 
отдела архитектуры 
и градостроительства

Высшее образование по одному из 
следующих направлений:
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

«Архитектура и строительство»
«Геодезия и землеустройство»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- экономист, бакалавр экономики, 
магистр экономики, менеджер
- все квалификации
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) не 
менее одного года или стаж 
(опыт) работы по специальности 
не менее двух лет. Для лиц, 
имеющих дипломы специалиста 
или магистра с отличием, в 
течение трех лет со дня выдачи 
диплома устанавливаются 
квалификационные требования к 
стажу муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажу работы по специальности 
не менее одного года стажа 
муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажа работы по специальности

Главный специалист 
отдела строительства

Высшее образование по одному из 
следующих направлений:
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

«Архитектура и строительство»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- экономист, бакалавр экономики, 
магистр экономики, менеджер
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) не 
менее одного года или стаж 
(опыт) работы по специальности 
не менее двух лет. Для лиц, 
имеющих дипломы специалиста 
или магистра с отличием, в

26

1 2 3 4 5

течение трех лет со дня выдачи 
диплома устанавливаются 
квалификационные требования к 
стажу муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажу работы по специальности 
не менее одного года стажа 
муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажа работы по специальности

Главный специалист 
отдела земельных и 
имущественных 
отношений

Высшее образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки»

«Экономика и управление»

«Геодезия и землеустройство» 
«Архитектура и строительство»

- юрист, магистр юриспруденции, 
бакалавр -  юриспруденции
- экономист, бакалавр экономики, 
магистр экономики, менеджер
- все квалификации
- все квалификации

Минимальный стаж 
муниципальной службы 
(государственной службы) не 
менее одного года или стаж 
(опыт) работы по специальности 
не менее двух лет. Для лиц, 
имеющих дипломы специалиста 
или магистра с отличием, в 
течение трех лет со дня выдачи 
диплома устанавливаются 
квалификационные требования к 
стажу муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажу работы по специальности 
не менее одного года стажа 
муниципальной службы 
(государственной службы) или 
стажа работы по специальности



27

1 2 3 4 5

Старшие должности муниципальной службы

Ведущий специалист 
общего отдела 
управления делами

Среднее профессиональное 
образование по одному из 
следующих направлений: 
«Экономика и управление» 
«Гуманитарные науки» 
«Образование и педагогика»

- все квалификации
- юрист,
- все квалификации

Требования к стажу (опыту) 
работы по специальности не 
предъявляются.

Ведущий специалист 
организационно
кадрового 
отдела управления 
делами

Среднее профессиональное 
образование по одному из 
следующих направлений: 
«Экономика и управление» 
«Гуманитарные науки»

- все квалификации
- юрист

Требования к стажу (опыту) 
работы по специальности не 
предъявляются.

Ведущий специалист 
финансового контроля

Среднее профессиональное 
образование по одному из 
следующих направлений: 
«Экономика и управление» 

«Гуманитарные науки»
- все квалификации
- все квалификации

Требования к стажу (опыту) 
работы по специальности не 
предъявляются.

Ведущий специалист 
архивного отдела

Среднее профессиональное 
образование по одному из 
следующих направлений: 
«Экономика и управление» 

«Гуманитарные науки»
- все квалификации
- все квалификации

Требования к стажу (опыту) 
работы по специальности не 
предъявляются.

Ведущий специалист 
отдела
информационных
технологий

Среднее профессиональное 
образование по одному из 
следующих направлений: 
«Информатика и вычислительная 
техника»
«Экономика и управление»

-все квалификации 

- все квалификации

Требования к стажу (опыту) 
работы по специальности не 
предъявляются.

28

1 2 3 4 5

«Гуманитарные науки» - юрист

Ведущий специалист 
отдела по 
взаимодействию 
со СМИ

Среднее профессиональное 
образование по одному из 
следующих направлений: 
«Экономика и управление» 
«Г уманитарные науки» 
«Социальные науки»

-все квалификации 
-все квалификации 
-все квалификации

Требования к стажу (опыту) 
работы по специальности не 
предъявляются.

Ведущий специалист
финансового
управления

Среднее профессиональное 
образование по одному из 
следующих направлений: 
«Экономика и управление» 
«Гуманитарные науки»

- все квалификации
- юрист

Требования к стажу (опыту) 
работы по специальности не 
предъявляются.

Ведущий специалист 
отдела экономики 
и прогнозирования

Среднее профессиональное 
образование по одному из 
следующих направлений: 
«Экономика и управление» 
«Гуманитарные науки»

- все квалификации
- юрист

Требования к стажу (опыту) 
работы по специальности не 
предъявляются.

Ведущий специалист 
управления сельского 
хозяйства и 
перерабатывающей 
промышленности

Среднее профессиональное 
образование по одному из 
следующих направлений: 
«Экономика и управление» 
«Гуманитарные науки» 
«Сельское и рыбное хозяйство»

- все квалификации
- юрист
- все квалификации

Требования к стажу (опыту) 
работы по специальности не 
предъявляются.

Ведущий специалист 
отдела ЖКХ, 
транспорта, связи

Среднее профессиональное 
образование по одному из 
следующих направлений:
«Гуманитарные науки» 
«Экономика и управление»

- юрист
- все квалификации

Требования к стажу (опыту) 
работы по специальности не 
предъявляются.



29

1 2 3 4 5

«Транспортные средства» 
«Электронная техника, 
радиотехника и связь» 
«Образование»

- все квалификации
- все квалификации

- все квалификации

Ведущий специалист 
юридического отдела

Среднее профессиональное 
образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки» - юрист

Требования к стажу (опыту) 
работы по специальности не 
предъявляются.

Ведущий специалист 
отдела
по социальным 
вопросам

Среднее профессиональное 
образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки» 
«Экономика и управление» 

«Здравоохранение» 
«Социальные науки» 
«Образование»
«Искусство и культура»

- юрист
- все квалификации
- все квалификации
- все квалификации
- все квалификации
- все квалификации

Требования к стажу (опыту) 
работы по специальности не 
предъявляются.

Ведущий специалист 
отдела
содержания управления 
образования

Среднее профессиональное 
образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки» 
«Экономика и управление» 

«Образование»

- все квалификации
- все квалификации
- все квалификации

Требования к стажу (опыту) 
работы по специальности не 
предъявляются.

Ведущий специалист 
отдела организации 
воспитательной работы 
и укрепления 
материально-

Среднее профессиональное 
образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки» 
«Экономика и управление» 

«Образование»

- все квалификации
- все квалификации
- все квалификации

Требования к стажу (опыту) 
работы по специальности не 
предъявляются.

30

1 2 .................... . "  з  "  " ' 4 5

технической базы
управления
образования

Ведущий специалист 
отдела дошкольного 
образования 
управления 
образования

Среднее профессиональное 
образование по одному из 
следующих направлений: 
«Гуманитарные науки» 
«Экономика и управление» 

«Образование»

- все квалификации
- все квалификации
- все квалификации

Требования к стажу (опыту) 
работы по специальности не 
предъявляются.

Ведущий специалист 
отдела по делам 
несовершеннолетних

Среднее профессиональное 
образование по одному из 
следующих направлений: 
«Право, социальная работа и 

издательское дело» 
«Экономика и управление» 

«Образование и педагогика»

- юрист, специалист по социальной 
работе
- все квалификации
- все квалификации

Требования к стажу (опыту) 
работы по специальности не 
предъявляются.

Ведущий специалист 
отдела по делам 
молодежи

Среднее профессиональное 
образование по одному из 
следующих направлений: 
«Право, социальная работа и 

издательское дело» 
«Экономика и управление» 
«Образование»

- все квалификации
- все квалификации
- все квалификации

Требования к стажу (опыту) 
работы по специальности не 
предъявляются.

Ведущий специалист 
отдела по вопросам 
семьи и детства

Среднее профессиональное 
образование по одному из 
следующих направлений: 
«Право, социальная работа и 

издательское дело» 
«Экономика и управление»

- юрист, специалист по социальной 
работе
- все квалификации

Требования к стажу (опыту) 
работы по специальности не 
предъявляются.

.



31

1 2 3 4 5

«Образование» - все квалификации

Ведущий специалист 
отдела культуры

Среднее профессиональное 
образование по одному из 
следующих направлений: 
«Право, социальная работа и 

издательское дело» 
«Экономика и управление» 

«Образование»
«Искусство и культура»

- юрист
- все квалификации
- все квалификации
- все квалификации

Требования к стажу (опыту) 
работы по специальности не 
предъявляются.

Ведущий специалист 
отдела по физической 
культуре и спорту

Среднее профессиональное 
образование по одному из 
следующих направлений: 
«Право, социальная работа и 

издательское дело» 
«Экономика и управление» 

«Образование»

- юрист
- все квалификации
- все квалификации

Требования к стажу (опыту) 
работы по специальности не 
предъявляются.

Ведущий специалист 
отдела строительства

Среднее профессиональное 
образование по одному из 
следующих направлений: 
«Право, социальная работа и 
издательское дело»
«Экономика и управление» 
«Архитектура и строительство»

- юрист
- все квалификации
- все квалификации

Требования к стажу (опыту) 
работы по специальности не 
предъявляются.

Ведущий специалист 
отдела архитектуры и 
градостроительства

Среднее профессиональное 
образование по одному из 
следующих направлений: 
«Право, социальная работа и 
издательское дело»  
«Экономика и управление»

- юрист
- все квалификации

Требования к стажу (опыту) 
работы по специальности не 
предъявляются.

32

1 2 3 4 5

«Архитектура и строительство» 
«Геодезия и землеустройство»

- все квалификации
- все квалификации

Ведущий специалист 
отдела земельных 
и имущественных 
отношений

Среднее профессиональное 
образование по одному из 
следующих направлений: 
«Право, социальная работа и 

издательское дело»
«Экономика и управление» 

«Геодезия и землеустройство» 
«Архитектура и строительство»

- юрист
- все квалификации
- все квалификации
- все квалификации

Требования к стажу (опыту) 
работы по специальности не 
предъявляются.

Ведущий специалист 
отдела по делам ГО и 
ЧС,
правоохранительной 
деятельности и 
вопросам казачества

Среднее профессиональное 
образование по одному из 
следующих направлений:
««Право, социальная работа и 

издательское дело»
«Экономика и управление» 
«Сельское и рыбное хозяйство» 
«Безопасность жизнедеятельности, 
природообустройство и защита 
окружающей среды»

- юрист
- все квалификации
- все квалификации

- все квалификации

Требования к стажу (опыту) 
работы по специальности не 
предъявляются.

М ладшие должности муниципальной службы

Специалист 1 
категории 
отдела ЖКХ 
транспорта, связи

Среднее профессиональное 
образование по одному из 
следующих направлений: 
«Право, социальная работа и 
издательское дело» 
«Экономика и управление» 
«Энергетика» 

«Машиностроение »

- юрист, специалист по социальной 
работе.
- все квалификации
- техник
- все квалификации

Требования к стажу (опыту) 
работы по специальности не 
предъявляются.



33

1 2 3 4 5

Специалист 1 
категории 
общего отдела 
управления делами

Среднее профессиональное 
образование по одному из 
следующих направлений: 
«Право, социальная работа и 
издательское дело» 
«Экономика и управление» 
«Энергетика» 

«Образование»

- юрист, специалист по социальной 
работе.
- все квалификации
- техник
- все квалификации

Требования к стажу (опыту) 
работы по специальности не 
предъявляются.

Специалист 1 
категории 
архивного отдела

Среднее профессиональное 
образование по одному из 
следующих направлений: 
«Право, социальная работа и 
издательское дело» 
«Экономика и управление» 
«Энергетика» 

«Образование»

- юрист, специалист по социальной 
работе.
- все квалификации
- техник
- все квалификации

Требования к стажу (опыту) 
работы по специальности не 
предъявляются.

Специалист 1 
категории
отдела казначейского 
контроля

Среднее профессиональное 
образование по одному из 
следующих направлений: 
«Право, социальная работа и 
издательское дело» 
«Экономика и управление»

- юрист, специалист по социальной 
работе.
- все квалификации

Требования к стажу (опыту) 
работы по специальности не 
предъявляются.

Специалист 1 
категории 
бюджетного отдела

Среднее профессиональное 
образование по одному из 
следующих направлений: 
«Право, социальная работа и 
издательское дело» 
«Экономика и управление»

- юрист, специалист по социальной 
работе.
- все квалификации

Требования к стажу (опыту) 
работы по специальности не 
предъявляются.

Специалист 1 Среднее профессиональное Требования к стажу (опыту)

34

1 2 3 4 5

категории 
отдела по делам 
ГО и ЧС, вопросам 

правоохранительной 
деятельности и 
вопросам 
казачества

образование по одному из 
следующих направлений: 
«Право, социальная работа и 
издательское дело»
«Экономика и управление» 

«Сельское и рыбное хозяйство» 
«Защита окружающей среды»

- юрист, специалист по социальной 
работе.
- все квалификации
- все квалификации
- все квалификации

работы по специальности не 
предъявляются.

Специалист 1 
категории отдела 
информационных 
технологий

Среднее профессиональное 
образование по одному из 
следующих направлений:
«Право, социальная работа и 
издательское дело»
«Экономика и управление» 

«Информатика и вычислительная 
техника»

- юрист, специалист по социальной 
работе.
- все квалификации
- все квалификации

Требования к стажу (опыту) 
работы по специальности не 
предъявляются.

Специалист 1 
категории
отдела по социальным 
вопросам

Среднее профессиональное 
образование по одному из 
следующих направлений:
«Право, социальная работа и 
издательское дело»
«Экономика и управление» 

«Информатика и вычислительная 
техника»

- юрист, специалист по социальной 
работе.
- все квалификации
- все квалификации

Требования к стажу (опыту) 
работы по специальности не 
предъявляются.

Специалист 1 
категории 
управления 
образования

Среднее профессиональное 
образование по одному из 
следующих направлений: 
«Право, социальная работа и 
издательское дело» 
«Экономика и управление»

- юрист, специалист по социальной 
работе.
- все квалификации

Требования к стажу (опыту) 
работы по специальности не 
предъявляются.



35

1 2 3 4 5

«Образование» - все квалификации

Специалист 1 
категории 
отдела по вопросам 
семьи и детства

Среднее профессиональное 
образование по одному из 
следующих направлений: 
«Право, социальная работа и 
издательское дело» 
«Экономика и управление» 
«Образование»

- юрист, специалист по социальной 
работе.
- все квалификации
- все квалификации

Требования к стажу (опыту) 
работы по специальности не 
предъявляются.

Специалист 1 
категории 
отдела архитектуры 
и градостроительства

Среднее профессиональное 
образование по одному из 
следующих направлений:
«Право, социальная работа и 
издательское дело»
«Экономика и управление» 
«Образование»

«Геодезия и картография» 
«Естествознание»
«Информатика и вычислительная 
техника»
«Сельское и рыбное хозяйство» 
«Строительство и архитектура»

- юрист, специалист по социальной 
работе.
- все квалификации
- все квалификации
- все квалификации
- все квалификации
- все квалификации
- все квалификации
- все квалификации

Требования к стажу (опыту) 
работы по специальности не 
предъявляются.

Специалист 1 
категории 
отдела земельных 
и имущественных 
отношений

Среднее профессиональное 
образование по одному из 
следующих направлений: 
«Право, социальная работа и 
издательское дело»
«Экономика и управление» 
«Образование»

«Защита окружающей среды» 
Информатика и вычислительная

- юрист, специалист по социальной 
работе.

- все квалификации
- все квалификации
- все квалификации

Требования к стажу (опыту) 
работы по специальности не 
предъявляются.

36

1 2 3 4 5

техника»
«Сельское и рыбное хозяйство»

- все квалификации
- все квалификации

Специалист 
2 категории 
отдела по вопросам 
семьи и детства

Среднее профессиональное 
образование по одному из 
следующих направлений: 
«Право, социальная работа и 
издательское дело» 
«Экономика и управление» 
«Образование»

- юрист, специалист по социальной 
работе.
- все квалификации
- все квалификации

Требования к стажу (опьггу) 
работы по специальности не 
предъявляются.

Заместитель главы 
муниципального образования 
Тимашевский район А.В.Кизилов


